令和３年１１月２６日 開会

令和３年１１月２６日 閉会

令和３年 第２回

砂 川 地 区 保 健 衛 生 組 合 議 会 定 例 会 会 議 録

砂川地区保健衛生組合議会

令和３年 第２回砂川地区保健衛生組合議会定例会

                        令和３年１１月２６日（金曜日）

〇議事日程

     開 会 宣 告

     開 議 宣 告

日程第１ 会議録署名議員指名

          議事日程報告

日程第２ 会期の決定

日程第３ 主要行政報告

日程第４ 議案第１号 令和２年度砂川地区保健衛生組合会計決算の認定を求めることに

           ついて

日程第５ 報告第１号 事務報告書の提出について

日程第６ 報告第２号 定期監査報告

     報告第３号 例月出納検査報告

〇本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員指名

      柴田 一孔 議員

      柴田 典男 議員

議事日程報告

日程第２ 会期の決定

      自 １１月２６日  至 １１月２６日   １日間

日程第３ 主要行政報告

日程第４ 議案第１号 令和２年度砂川地区保健衛生組合会計決算の認定を求めることに

           ついて

日程第５ 報告第１号 事務報告書の提出について

日程第６ 報告第２号 定期監査報告

     報告第３号 例月出納検査報告

〇出席議員（７名）

   議 長 水 島 美喜子

   副議長 柴 田 一 孔

   議 員 三 本 英 司

増 井 浩 一

下 山 則 義

石 川 正 人

柴 田 典 男

〇欠席議員（３名）

       川 畑 智 昭

       奥 山 光 一

       笹 木 笑 子

〇 議 会 出 席 者 報 告 〇

１．本議会に説明のため出席を求めた者は次のとおりである。

    組 合 長      善 岡 雅 文

   監 査 委 員      栗 井 久 司

２．組合長の委任を受け説明のため出席する者は次のとおりである。

   副 組 合 長      湯 浅 克 己

    事 務 局 長      河 原 希 之

    事 務 局 次 長      増 井 稔 美

３．監査委員の委任を受け説明のため出席する者は次のとおりである。

    監査事務局局長      山 形   譲

４．本議会の事務に従事する者は次のとおりである。

   事 務 局 主 幹      青 野 英 樹

開会前

〇議長

 会議に入ります前に、二点ほど、ご了承いただきたいのですが、1点目は、会議場変更

 に伴い、議席の並びも変更となっておりますので、現在着席している席を議席とするこ

 とに了解を得たいと思います。2点目は、上砂川町の奥山光一議員がやむを得ない理由

 により出席できませんので、会議規則に特別な定めはありませんが、先例により、オブ

 ザーバーとして林智明副町長が出席し、同議員の議席に座りますことの了解を得ておき

 たいと思います。よろしいでしょうか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 次に、報告ですが、砂川市議会選出の小黒弘議員の組合議員任期満了に伴いまして、新

 たに増井浩一議員が組合議員に選出されましたのでご報告いたします。ここで、増井浩

 一議員よりご挨拶をお願いします。

〇増井浩一議員

砂川の増井浩一です。これから、よろしくお願いいたします。

             開会 午後１時５９分

     ◎開会宣告

〇議長

これより令和３年第２回砂川地区保健衛生組合議会定例会を開会いたします。

    ◎開議宣告

〇議長

直ちに本日の会議を開きます。

議員の欠席、遅参報告について、事務局から報告させます。

〇事務局

ご報告申し上げます。川畑智昭議員、奥山光一議員、笹木笑子議員から、議長に欠席の

届出がありましたので報告いたします。

    ◎日程第１ 会議録署名議員指名

〇議長

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員として柴田一孔議員及び

柴田典男議員を指名いたします。

議事日程はお手元に配付のとおりであります。

     ◎日程第２ 会期の決定

〇議長

日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りします。

本定例会は、１１月２６日、１日間としたいと思います。これにご異議ありませんでし

ょうか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

ご異議なしと認め、会期は１１月２６日、１日間と決定いたしました。

     ◎日程第３ 主要行政報告

〇議長

日程第３、主要行政報告を求めます。

          （事務局長挙手）

事務局長。

〇事務局長

令和３年４月以降の保健衛生組合の主要行政についてご報告申し上げます。主要行政報

告をご覧頂きたいと存じます。

１．総務関係では、衛生組合定期監査、令和２年度組合会計決算審査及び例月出納検査

につきましては、記載の日程で実施されたところであります。

２．共同事務でありますが、はじめに、火葬場施設に関する事務について（１）吉野斎

苑の火葬炉・動物炉の使用状況について、本年４月から９月までの状況につきましては

遺体が２８５件であり、今年度から加入した奈井江町、浦臼町の６３件が含まれている

ところであります。この遺体のほか、死胎・その他については０件、動物が２５１件で

あり、前年度との比較につきましては、それぞれ記載のとおりであります。

（２）奈井江町・浦臼町の共同事務への加入について、本年４月１日から火葬場施設に

関する事務の構成団体に奈井江町及び浦臼町が加わったところであります。

つづきまして、ごみ処理施設に関する事務では、「クリーンプラザくるくる」へのごみ

搬入状況についてであります。可燃ごみから資源ごみ及び危険ごみまでの搬入量は、合

計欄の最下段に記載のとおり４９６万４，６２０㎏であり、前年度と比較して８，２７

０㎏の減、対前年比では９９．８３％であります。

つづきまして、中・北空知エネクリーン可燃ごみ搬送量につきましては３１７万３，６

２０㎏であり、前年度と比較して１，４１０㎏の減 、対前年比では９９．９６％であり

ます。なお、上の表の「クリーンプラザくるくる」への可燃ごみ搬入量合計２８８万８，

７４０㎏との差につきましては、不燃ごみ・粗大ごみ・生ごみ・資源ごみを再分別した

結果、可燃ごみに加えたことによるものであります。

以上申し上げまして、主要行政報告といたします。

    ◎日程第４ 議案第１号 令和２年度砂川地区保健衛生組合会計決算の認定

                を求めることについて

〇議長

日程第４、議案第１号 令和２年度砂川地区保健衛生組合会計決算の認定を求めること

についてを議題といたします。

提案者の説明を求めます。

          （事務局次長挙手）

事務局次長。

〇事務局次長

議案第１号 令和２年度砂川地区保健衛生組合会計決算の認定を求めることについて

ご説明申し上げます。別冊の保健衛生組合会計歳入歳出決算書をご覧願います。１ペー

ジをお開き願います。

決算の概要を申し上げます。はじめに、一般概要についてでありますが、当初予算は３

億１，４３０万２，０００円を計上、途中３２万４，０００円の減額補正を行い、最終

予算額は３億１，３９７万８，０００円となりましたが、決算額は３億５４５万５，３

６５円、執行率９７．３％となり、予算に対して８５２万２，６３５円の減額となった

ところであります。

次に、歳入についてでありますが、内訳は、分担金及び負担金２億３，９２２万１，１

５５円で構成比７８．３％、使用料及び手数料５，８２７万８，１９０円で構成比１９．

１％、諸収入７９５万６，０２０円で構成比２．６％となったところであります。

なお、歳入の分担金は、各市町にかかる火葬場・ごみ処理施設についてはそれぞれ負担

を求め、また共同で処理する事務に要する経費は、所定の負担割合に基づいて負担を求

めたところであります。内訳は、砂川市 １億４，２３６万３，２１３円、奈井江町 ２，

９７６万６，５２８円、浦臼町１，３６８万８，９９９円、歌志内市２，７２９万７，

１４６円、上砂川町２，６１０万５，２６９円となったところであります。

次に、歳出ですが、内訳は、議会費６万４,５３０円、総務費６２万６,１４８円で構成

比０.２％、保健衛生費３億４７６万４，６８７円で構成比９９．８％となったところで

あります。なお、保健衛生費の内訳は、火葬場費５，４５４万２０５円で構成比１７．

９％、ごみ処理施設費２億５，０２２万４，４８２円で構成比８２．１％となったとこ

ろであります。

２ページをお開き願います。歳入歳出決算書でありますが、歳入、1款 分担金及び負担

金、1 項 分担金 予算額２億５，６２０万６，０００円に対して収入済額２億３，９２

２万１，１５５円となり、差額の１，６９８万４，８４５円につきましては、構成市町

にそれぞれ精算還付をしたところであります。その結果ですが、３０ページをお開き願

います。実質収支に関する調書のとおり、歳入総額、歳出総額ともに３億５４５万５，

３６５円、歳入歳出差引額は０円となったところであります。

次に、組合の財産についてでありますが、財産に関する調書といたしまして、３４ペー

ジから３５ページに記載しておりますので、ご高覧いただきたいと存じます。

以上、説明といたします。

〇議長

つづいて監査委員の審査意見の報告を求めます。

          （監査委員挙手）

監査委員。

〇監査委員

それでは、地方自治法第２３３条第２項の規定により、審査に付された令和２年度砂川

地区保健衛生組合会計歳入歳出決算書、同附属書類及び財産に関する調書に対する決算

審査意見を申し上げます。

決算審査意見書の２ページをご覧ください。決算審査は、例月出納検査及び定期監査の

結果を踏まえて行った結果、計数は正確であり予算執行も適正に処理されていることを

認めたところであります。

令和２年度の歳入歳出予算額３億１，３９７万８，０００円は、当初予算額３億１，４

３０万２，０００円を３２万４，０００円減額補正したもので、歳入歳出の決算額は３

億５４５万５，３６５円執行率９７．３％となり、８５２万２，６３５円の不用額を生

じたところであります。決算額を前年度と比較すると歳入歳出で２億９，８７２万２，

１４９円４９．４％減少しております。減少した主な理由は、歳出で保健衛生費のごみ

処理施設費のごみ処理施設管理費が減少したことによるものであります。また、不用額

の主なものは、火葬場費及びごみ処理施設管理費の需用費とごみ処理施設管理費の委託

料であります。

当組合は、構成市町の理解と協力のもとに運営され、関係職員により適正に事務処理さ

れていますが、今後とも効率的な事業運営を望み決算審査意見といたします。

〇議長

これより質疑に入ります。

ご発言はありませんでしょうか。

          〔「なし」と呼ぶ者あり〕

これで質疑を終わります。

つづいて討論に入ります。

討論ありませんでしょうか。

          〔「なし」と呼ぶ者あり〕

討論なしと認め、これで討論を終わります。

これより議案第１号を採決します。

本案を原案のとおり認定することに、ご異議ありませんでしょうか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

ご異議なしと認め、原案のとおり認定されました。

    ◎日程第５ 報告第１号 事務報告書の提出について

〇議長

日程第５、報告第１号 事務報告書の提出についてを議題とします。

提案者の説明を求めます。

          （事務局次長挙手）

事務局次長。

〇事務局次長

報告第１号 事務報告書の提出についてご説明申し上げます。

令和２年度砂川地区保健衛生組合事務報告書の１ページ、令和２年度吉野斎苑利用状況

（火葬炉）についてご説明申し上げます。下段合計欄の中ほど、小計でご説明いたしま

す。死体につきましては、１３歳以上４１９体、１３歳未満利用なし、合計４１９体の

火葬を行いました。そのうち構成市町外から１３歳以上３５体の火葬がありました。市

町別の内訳は記載のとおりであります。その他の火葬についてでありますが、死胎・胞

衣・身体の一部につきましては、小計４件で、死体との合計は４２３件、使用料合計は

９３３万５，０００円であります。２ページをご覧ください。

令和２年度動物炉使用件数についてご説明申し上げます。４月から３月までの計の欄で

ご説明いたしますが、砂川市３６８件、歌志内市３９件、上砂川町４３件、奈井江町４

１件、浦臼町３５件、合計５２６件であり、その下の欄に記載の使用料合計は２９８万

７，５４０円であります。３ページをご覧ください。

令和２年度クリーンプラザくるくる 一般廃棄物受入搬入状況についてご説明申し上げ

ます。４月から３月末の稼働日数は３１１日間であります。各市町の右手、合計の欄で

ご説明いたします。燃やせるごみ・燃やせないごみ・粗大ごみ・生ごみ・資源ごみ・危

険ごみ、合計で、砂川市５８４万５，４５０㎏、奈井江町１４０万９，７８０㎏、浦臼

町４６万５，５９０㎏、歌志内市８８万３，４１０㎏、上砂川町７４万９，１８０㎏、

合計９３５万３，４１０㎏の受け入搬入となっております。

以上で、令和２年度砂川地区保健衛生組合事務報告とさせていただきます。

以上、よろしくご審議賜りますようお願い申し上げますます。

〇議長

これより質疑に入ります。

ご発言ありませんでしょうか。

          〔「なし」と呼ぶ者あり〕

これで質疑を終わります。

以上で事務報告を終わります。

    ◎日程第６ 報告第２号 定期監査報告

          報告第３号 例月出納検査報告

〇議長

日程第６、報告第２号 定期監査報告並びに、報告第３号 例月出納検査報告を一括議

題といたします。

定期監査報告並びに、例月出納検査報告は、文書で配付のとおりであります。

これより報告第２号、報告第３号の質疑に入ります。

ご発言ありませんでしょうか。

          〔「なし」と呼ぶ者あり〕

これで質疑を終わります。

以上で報告第２号 定期監査報告並びに、報告第３号 例月出納検査報告を終わります。

    ◎閉会宣告

〇議長

以上で日程の全てを終了いたしました。

これをもちまして、令和３年第２回砂川地区保健衛生組合議会定例会を閉会いたします。

たいへんご苦労様でございました。

              閉会 午後２時１７分

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

  令和３年１１月２６日

    議     長

    会議録署名議員

    会議録署名議員